« Quod si nec ex arbitrio retineri. » Hic ponit quartam rationem quæ talis est. Illud quod est indicium futuræ miseriæ, nec est earum nec pretiosum, nec per consequens de ipso dolendum : fortuna est hujusmodi, sicut tangit in littera. Unde dicit quod fortuna si nec potest retineri, idest haberi ex arbitrio, idest secundum voluntatem, et ipsa fugiens, idest recedens facit calamitosos, idest miseros ; quid aliud est, supple, fortuna fugax quam quoddam indicium, idest signum futuræ calamitatis, idest miseriæ ? enim, pro quia, neque sufficit intueri, idest inspicere, illud quod situm, idest positum ante oculos, idest quod est præsens, verum (pro sed) prudentia, idest homo prudens, metitur, idest mensurat, exitus, idest fines rerum, quæ (pro et)

eadem mutabilitas, idest instabilitas, in alterutro, idest in adversitate et prosperitate, nec facit minas, idest insidias, fortunæ esse formidandas, idest timendas, nec facit blanditias esse exoptandas, idest desiderandas. Nota, calamitas est miseria cum aliquis nihil habet, nec in re nec in spe : et est dicta a calamo qui est vacuus et iuanis. Nota, quod non sufficit intueri solum præsentia, sed etiam futura ; quia licet quandoque prima salva fiant judicia, ultima tamen alterius saporis inquinamenta permanebunt. Hæc in fine de *Disciplina scolariūm*. Et Tullius *secundo de Rethorica* dicit : « Errant qui in prosperis omnes impetus fortunæ putant effugisse ; sapienter cogitant qui in temporibus prosperis causas adversas reformidant. » Et Seneca in libro *De quatuor virtutibus cardinalibus* dicit : « Si prudens es, animus tuus tribus temporibus dispensetur : præsentia ordinata, futura provide et præterita recordare. Nam quod nihil de præterito cogitat, perdit vitam. Qui nihil de futuro præmeditatur per omnia incautus incedit. Pone ante animum tuum mala futura et bona, ut ista possis sustinere et illa moderari. » Et Gaufredus in *poetria* :

Exempla syrenes habe ; docearis in illis.  
Sub meliore statu semper pejora caveto.  
Nulla fides rerum : sequitur post mella venenum.  
Et claudit nox atra diem nebulaeque serenum.

« Postremo æquo animo. » Hic ponit quintam rationem quæ talis est. Quicumque alterius jugo se submittit, oportet quod mores ejus patienter sustineat. Sed homo affectione temporalium submittit se jugo fortunæ ; ergo oportet quod mores fortunæ patienter toleret. Unde sicut injuste agit qui vult imponere legem dominiæ suæ, ita volens imponere legem fortunæ agit injuste : hanc rationem præterit in littera. Secundo declarat dictum suum per quamdam similitudinem, ibi, « Si ventis, » dicens : Postremo, idest ultimo dicam quod oportet ut tolereas, idest patiaris, æquo animo, idest constanti animo quidquid geritur, idest fit, intra arcem fortunæ, idest intra mundum, cum semel submiseris, idest sub-

Jugaveris, colla, scilicet tua, jugo fortunæ, appetendo temporalia tamquam præmia tuorum meritorum, quod pro sed, si velis scribere, idest scribendo imponere, legem manendi et abeundi ei, quam tu tibi dominam sponte elegisti: nonne fueris injuriosus impatientia, idest per tuam impatientiam, exacerbabas, idest argues, sortem, idest fortunam, quam non possis permutare. Nota quod philosophia mundum appellat aream fortunæ: quia sicut in area trituro torquentur manipuli, sic fortuna in mundo torquet homines nunc prosperitate, nunc adversitate rotando. Notandum circa hoc quod dicit, nonne injuriosus fueris, quod justitia est libertas animi tribuens unicuique quod suum est secundum suam dignitatem: Deo amorem et obedientiam, majori reverentiam, pari concordiam, et minori disciplinam. Si ergo famulus velit imponere legem dominæ suæ cui tenetur exhibere reverentiam, operaretur contra justitiam. Nota: quicumque afficitur bonis exterioribus et mutatur secundum mutationem eorum, dicitur esse subiectus fortunæ et colla sua jugo ejus submittere quia fortuna est domina bonorum exteriorum: talis autem fuit Boetius: ergo injuriabatur fortunæ, volens sibi imponere legem manendi et recedendi.

« Si ventis vela committeres etc. » Hic probat dictam suam per quædam similia, scilicet quod fortuna non sit in potestate hominis, dicens: Si committeres vela, supple, navis, ventis, tu promoveris, idest cucereris, non quo voluntas tua peteret, idest desideraret, sed quo flatus venti te impelleret. Si crederes, idest committeres, semina areis, idest agris, tu pensares, idest judicares, annos feraces, idest fertiles, que (pro et) steriles, inter se, ita quod non haberes illos annos in potestate tua: a simili tu dedisti te regendum fortunæ: oportet quod obtemperes, idest obedias, moribus dominæ, vero (pro sed) tu conaris, idest laboras, retinere impetum, idest cursum volventis rotæ, idest mobilis fortunæ, et frustra laboras. O stolidissime, idest stultissime, omnium mortalium, nescis tu quod si sors, idest fortuna, incipit manere, idest stabilis esse, quod tunc de-

siatit, idest desinit esse sors. Sicut enim non simul stat quod aliquis sit homo et non sit rationalis, sic non stat simul quod sit fortuna et non sit mutabilis. Nota quod sicut committens velum vento amplius non est in potestate sua ducti quo vult, sed secundum impetum venti ducitur, et sicut committens semina agro non est in potestate ejus quod proveniant anni fertiles vel steriles, sic a simili, qui committit se fortunæ, non est in potestate sua ut habeat fortunam prosperam vel adversam. Nota: circa hoc quod dicitur volventis rotæ, quod antiquitus fortuna depingebatur cum rota, hæc ratione. Nam in rota sunt quatuor diversitates. Una pars est summa. Alia infima. Tertia qua de summo descenditur ad imum. Quarta qua de imo ascenditur ad summum. Similiter in hominibus inveniuntur quatuor varietates. Quidam enim sunt in summa prosperitate: tales sunt elevati in rota fortunæ. Alii sunt in summa adversitate: tales jacent dejecti sub rota. Tertii declinant de prosperitate in adversitatem: tales descendunt de summitate rotæ. Quarti procedunt de adversitate in prosperitatem: tales ascendunt rotam fortunæ. Unde elevatus in rota fortunæ dicit: Glorior elatus. Descendens dicit: Descendo mortificatus. Dejectus: dicit Infimus axe rotor. Ascendens dicit: Lætus ad alta vehor. Nota, quod natura non assuescit in contrarium: nam si lapis millesies projiciatur sursum, non assuescit ascendere sursum, cum natura ejus sit descendere. Sicut ergo esset stolidissimus qui laboraret alieni auferro sui naturam, sic stolidus est qui laborat fortunæ auferre mutabilitatem, quæ est ejus natura: ergo dicit philosophia: « at omnium stolidissime. »

## METRUM I.

Hæc cum superba verterit vices dextra,  
Et æstuantis more fertur Euripi,  
Dudum tremendos sæva proterit reges,  
Humilemque victi sublevat fallax vultum;  
Non illa miseros audit: haud curat fletus;  
Utroque gemitus dura quos fecit, ridet.  
Sic illa ludit, sic suas probat vires;  
Magnumque suis monstrat ostensum, et quis  
Visatur una stratus ac felix hora.

« Hæc cum superba verterit vices dex-

tra etc. » Hic incipit primum metrum hujus secundi, quod dicitur hyponati- cum ab inventore, quia labor nautarum cantu hujus metri sublevatur; et dicitur metrum iambicum a pede prædominante. Est autem iambus pes contrarius tro- chæo, constans ex prima brevi et ultima longa. Et dicitur metrum trimetrum. Licet enim hoc metrum habeat sex pe- des, tamen computando duos pedes pro metro erit metrum trimetrum. In quo metro philosophia describit mores fortu- næ, dicens: Cum hæc, idest fortuna, verterit vices, idest alternationes prosp- eritatis et adversitatis superba dextra, et cum fertur more euripi, idest maris æs- tuantis, idest inundantis, tunc fortuna sæva, idest crudelis, proterit, idest con- culcat reges, dudum tremendos, idest metuendos, et ipsa fallax sublevat de ad- versitate humilem vultum victi, idest depressi, nec ipsa audit fletus nec curat miseros, idest pauperes, et ipsa existens dura, quia non flectitur ad voluntatem hominum, ridet, idest deridet ultro, idest spontanee, gemitus, supple, miserorum quos fecit: sic illa ludit, sic probat, idest experitur, suas vires, et ipsa monstrat suis magnum ostentum, idest miracu- lum, si quis visatur una hora stratus, idest adversitate depressus, ac felix, idest prosperitate elevatus: quasi dicat: for- tuna videtur exhibere suis, idest homini- bus, qui bonis ejus inhiant, magnum miraculum, quando aliquis subito vide- tur mutari de adversitate in prosperita- tem, et e converso. Nota, quod fortuna dicitur superba eo quod nullum veretur, nec advertit probitatem nec malitiam alicujus; et si vocatur, more superborum obaudit. Nota quod euripus secundum aliquos est ventus turbinis; et dicitur euripus quasi eurus rapidus; et est eu- rus nomen venti. Secundum alios autem, et forsau melius, euripus est brachium vel sinus maris ejus decursus est incer- tus, et propter incertitudinem sui cursus frequenter periclitantur ibi naves: et dicitur ab eu quod est bonum, et ripa quasi bona ripa per contrarium: sicut ergo cursus euripi æstuantis est incertus, sic et mutabilitas fortunæ. Nota, quod de operatione fortunæ qualiter hos elevat

et hos deprimit, loquitur Alanus in *Anti- claudiano*, dicens:

« Præcipitem movet illa rotam motusque laborum  
Nulla quies claudit, nec sistunt otia motu:  
Hos premit, hos elevat, hos dejecit, erigit illos.  
Cogit et in varios homines descendere casus. »

Et Samaritanus, alias pauper Henrius:

« Quicquid agas, quicquid dicas, quicquid patiaris  
Non facis ut retrahas quæ mea dextra trahit.  
Sic ego primatum venerandaque sceptrâ tenebo,  
Et pro velle meo, mel tibi felque dabo. »

PROSA II.

Vellem autem pauca tecum fortunæ ipsius verbis agitare. Tu igitur an jus postulet animadvertere. Qui tu, o homo, ream me quotidianis agis querelis? Quam tibi fecimus injuriam? Quæ tua tibi detra- ximus bona? Quovis judice de opum dignitatum- que mecum possessione contende. Et si cujusquam mortalium proprium quid horum esse monstraveris, ego jam tua fuisse quæ repetis, sponte concedam. Cum te matris ex utero natura produxit, undum rebus omnibus inopem quæ suscepi, meis opibus fovi, et, quod te nunc impatientem nostri facit, fa- vore prona indulgentius educavi, et omnium quæ mei sunt juri affluentia et splendore circumdedi. Nunc mihi retrahere manum libet; habe gratiam velut usus alienis. Non habes jus querelæ, tam- quam tua prorsus perdideris. Quid ergo ingemis- cis? nulla tibi a nobis illata est violentia. Opes, honores, ceteraque talium mei sunt juris. Domi- nam famulæ cognoscunt; mecum veniunt, me abe- unte discedunt. Audacter affirmem: si tua forent quæ amissa conquereris, nullo modo perdidisses. An ego sola meum jus exercere prohibeor? Licet celo proferre lucidos dies, eosdemque tenebrosis noctibus condere. Licet anno terre vultum nunc floribus frugibusque redimire, nunc nimbis frigori- busque confundere. Jus est mari, nunc strato æquore blandiri, nunc procellis, ac fluctibus in- horrescere. Nos ad constantiam nostris moribus alienam inexplata hominum cupiditas alligabit? Hæc nostra vis est, hunc continuum ludum ludi- mus. Rotam volubili orbe versamus; infima sum- mis, summa infimis mutare gaudemus. Adscende si placet, sed ea lege, ne uti, cum ludicri mei ratio poseet, descendere injuriam putes. An tu mores ignorabas meos? Nesciebas, Cræsum regem Lydo- rum Cyro paullo ante formidabilem, mox deinde miserandum regi flammis traditum, misso celitus imbre defensum? Num te præterit, Paullum Persi regis a se capti calamitatibus piis impendisse la- crymas? Quid tragædiarum clamor aliud deflet, nisi indiscreto ietu fortunam felicia regna verten- tem? Nonne adolescentulus *dio tois phitois ton men eut cacao ton de eteron calon*, in Jovis limine jacere didicisti? Quid si uberius de honorum parte sum, sisti? quid si a te non tota discessi? quid si hæc ipsa mei mutabilitas justa tibi causa est sperandi meliora? Tamen ne ambo contabescas; et intra commune omnibus regnum locatus, proprio jure vivere desideres.

« Vellem autem pauca etc. » Hic in- cipit prosa secunda hujus secundi libri: in qua philosophia probat Boetio non

esse conquirendum de fortuna, quia nihil sibi abstulit : et introducit fortunam alloquentem Boetium. Et dividitur : quia primo persuadet Boetio introductionem fortunæ. Secundo introducit eam, ibi, « Quod tu, o homo. » Primo philosophia dicit : O Boetii, ego philosophia vellem tecum pauca agitare, idest discutere verbis ipsius fortunæ. Tu vero animadvertito an jus, idest justitia postulet hoc. Nota quod similitudo operationis quandoque generat fastidium ; ideo quandoque ipsam oportet mutari. Unde Tullius, quarto libro *Rhetoricæ* dicit : « Sermonem in dicendo commutari oportet, ut facile satietas varietate vitetur. » Ideo philosophia hic variat orationem per introductionem novæ personæ utendo prosopopæa, quæ figura a Tullio vocatur conformatio. Persuadet igitur philosophia Boetio introductionem fortunæ, dicens : Vellem autem etc.

« Quid tu o homo etc. » Hic philosophia introducit fortunam alloquentem Boetium : quæ ostendit quærimoniam ipsius esset injustam, quia nihil sibi abstulit. Primo ergo fortuna ostendit quod nihil Boetio injuste abstulit. Secundo quamdam responsionem Boetii excludit, ibi, « An tu mores. » Primo facit quod dictum est. Secundo respondet tacitæ quæstioni, ibi, « An ego. » Primo dicit fortuna ad Boetium : O tu homo quid agis, idest vexas vel facis me ream quotidianis, idest assiduis querelis ? quasi dicat : facere non deberes. Quam tibi fecimus injuriam ? quasi dicat : nullam. Quæ tua bona tibi detraximus ? quasi dicat : nulla. Contende mecum in judicio de possessione opum et dignitatum eorum quocumque iudice ; et si monstraveris aliquid esse proprium horum honorum cujusquam mortalium, ego sponte concedam tibi ea qua repetis fuisse tua. Quod autem non sint tua nec alicujus hominis propria, probo tibi : quia cum natura produxit te de utero matris, ego suscepi te nudum et inopem, idest carentem omnibus rebus, et fovi te meis opibus, et ego prona, idest prompta educavi, idest nutriti te, indulgentius, idest clementius favore, idest gratia mea, quæ te nunc facit impatientem nostri,

idest contra nos : quia si Boetius a principio non fuisset nutritus prosperitate fortunæ, non fuisset impatiens de amissione ejus. Et subdit : Ego circumdedi te affluentia et splendore omnium bonorum quæ sunt mei juris, idest potestatis : nunc autem libet, idest placet mihi retrahere manum : tu habes gratiam, idest mihi referre grates tamquam usus alienis, non habes jus querelæ tamquam tua perdidideris.

« Quid igitur ingemiscis » querulando ? nulla tibi a nobis illata est violentia : opes honores et cetera talia sunt mei juris, idest potestatis ; et famulæ meæ scilicet honores et potestates, cognoscunt me dominam, mecum veniunt, me abeunte discedunt, idest recedunt. Audacter affirmem : si tua forent quæ conquereris amissa, nulla modo ea perdidisses. Nota, quod tota ratio fortunæ in hoc consistit : nulli manet rationabilis quærimonia de eo qui nihil aliorum aufert, sed propria pro suo libito disposuit : sed fortuna nihil abstulit quod erat Boetii, sed propria disposuit pro suo libito ; ergo etc. Nota, de hoc quod dicit, quæ tibi tua. Seneca dicit in libro *de Remediis* : « Non est tuum quod fortuna fecit esse tuum. Alienum est omne quidquid optando evenit ; et nihil ipsius proprium putari licet quod eripi potest. » Nota, quia homo producit nuda ex utero matris, per hoc innuitur magna ejus miseria. Si enim homo nudus nascitur et nullo indigeret, minus esset miser : sed quia nudus nascitur nihil possidens et pluribus indigens, ideo magis miser est. Unde pauper Henricus :

« Primitus in mundo tecum tua quanta tulisti ?  
Nudus eras primo et postea nudus eris. »

Nota, quod bona exteriora non sunt propria hominis ; quia dicit Seneca : « Nihil proprium ducas quod mutare possit ; fortuna reposit quod dedit donum : quod dare potuit auferre potuit ; et quod fortuna non dedit non eripit. »

« An ego sola meum jus exorcere etc. » Hic respondet tacitæ quæstioni. Diceret aliquis fortunæ : licet bona exteriora sint tua, tamen postquam ea homini

contulisti, non deberes amplius auferre. Huic quæstioni respondet fortuna dicens, quod hoc esset contra jus et contra naturam suam, quam nullus debet sibi auferre: imo debet uti sicut et ceteræ res utuntur sua natura. Unde dicit: Numquid ego sola prohibeor exercere jus meum, cum omnia alia exerceant naturam suam? quod declarat, quia licet, idest licitum est, cælo proferre lucidos dies eodemque condere, idest abcondere tenebrosis noctibus, et licet anno redimere, idest ornare vultum, idest superficiem terræ, nunc, idest aliquando, floribus sicut in vere, nunc frugibus sicut in æstate, nunc confundere eam nimbis, idest pluviis et frigoribus sicut in autumnio et hyeme. Jus, idest natura est mari nunc, idest aliquando, scilicet tempore sereno blandiri, idest blandum esse, æquore strato, idest pacificato; sed tempore tempestatis inhorrescere, idest horridum apparere, procellis ac fluctibus, idest inundationibus. Numquid inexpleta, idest insatiabilis, cupiditas hominum, alligabit nos ad constantiam alienam nostris moribus? quasi dicat: non. Etenim hæc est nostra vis, idest naturalis potestas, huic ludem continuum, idest omni tempore vel continue, ludimus, rotam versamus volubili ore, idest veloci circulatione; et nos gaudemus mutare infima, idest adversa summis, idest prosperis: et summa infimis, idest prospera adversis. Tu Boeti ascende rotam nostram, si placet: sed ea lege, idest conditione, uti ne putes tibi fieri injuriam si contingit te descendere, cum ratio mei ludici, idest ludi jocosus hoc posset. Nota, quod quælibet res in sua naturali operatione delectatur; frustra ergo laborat qui naturam rei auferre conatur, cum natura non assuescat in contrarium. Unde pauper Henriens:

« Nonne sua licite quivis sic utitur arte?  
 Quod sibi sors dederit utitur omnis homo.  
 Miles equis, piscator aquis et clericus hymnis.  
 Nauta fretis, pugiles marte, poeta metris.  
 Rusticus arva parat, numerat mercator avarus.  
 Virgo legit flores, stultus amator amat.  
 Seminat in spinis naturæ jura retractans. »

Nota, quod dicit cupiditatem hominum esse inexpletam: quia dicit Aristoteles

in secundo *de Politica*: « Infinita est concupiscentia hominum, ad ejus repletionem multi vivunt. » Et Seneca in *decima sexta epistola*: « Naturalia desideria finita sunt; ex falsa autem opinione nascentia ubi desinant non habent. » Et *quadragesima secunda epistola*: « Omnia aliquis contemnere potest, omnia autem habere non potest. »

« An tu mores ignorabas meas? Nesciebas Cræsum etc. » Hic fortuna excludit quamdam responsionem Boetii. Posset enim dicere Boetius: o fortuna, ego conquestus sum de tua mutabilitate, quia ignoravi mores tuos. Hanc responsionem excludit fortuna per plura, nota Boetio, ex quibus poterat perpendere mores et instabilitatem suam. Et dicit: numquid tu ignorabas mores meos? quasi dicat: nonne sciebas quomodo Cræsus rex Lydorum, qui prius erat formidabilis Cyro regi Persarum: sed postea captus fuit a Cyro et traditus ignibus ad cremandum, sed imbre misso cælitus fuit defensus et evasit. Numquid etiam præterit te quando Paulus consul romanus fudit pias lacrymas super calamitatibus, idest miseriis Persi regis quem captivaverat? quid enim aliud deflet clamor tragædiarum, idest poematum reprehendentium vitia hominum, nisi me fortunam subvertentem felicia regna indiscreto ictu, idest incerto eventu? nonne existens adolescentulus didicisti jacere in limine, idest in domo, Jovis duo dolia vini, unum bonum, aliud malum, de quibus oportuit unumquemque intrantem gustare? quid conquereris si uberius de bonorum parte sumpsisti? quid conquereris si a te non tota discessi? quid conquereris si hæc ipsa mei mutabilitas est tibi justa causa sperandi meliora, idest prospera? Tamen ne (pro non) contabescas, idest deficias animo: et tu locatus intra commune regnum omnibus, scilicet in mundum, desideres vivere proprio jure, quia hoc esse non potest ut eximaris a communi lege hominum. Nota, quod cum Cræsus rex Lydorum esset pugnaturus contra regem Persarum, ipse consuluit Apollinem de successu pugnae: qui respondit sibi hujusmodi versiculo:

• *Cresus perdet Halym transgressus plurima regna.* •

Halys est fluvius quidam. Quem versiculum Cresus sic intellexit, quod Cresus transgressus Halym perdet, id est destruet plurima regna ipsius Cyri: sed Apollo sic intellexit: Cresus transgressus Halym perdet id est amittet plurima regna sua: et hoc contingit: nam ipse cum transgressus esset Halym victus est a Cyro et in ignem positus: sed tanta inundatio pluviae facta fuit, quod extinctus fuit ignis et evasit. De quo cum multum gloriaretur, dixit filia sua nomine Fama: O pater, expecta ultimum diem ante quem non est gloriandum. Quadam vero nocte vidit Cresus in somno quod esset super altam arborem ubi Jupiter eum rigabat et Phoebus eum siccabat: quod somnium cum retulisset filiae suae, respondit filia: Tu eris captus a Cyro et in cruce suspensus: ubi Jupiter, id est pluvia te rigabit, et Phoebus, id est sol te siccabit: quod ad ultimum contigit. Ex quo potest perpendi mutabilitas fortunae. Notandum quod Paulus consul romanus missus fuit pugnare contra regem Persarum, qui erat superbissimus hominum. Cum autem ipsum devicisset, considerans prosperitatem praeteritam et adversitatem praesentem ejus, motus pietate flevit super ipsum et dimisit eum: ex quo similiter perpenditur mutabilitas fortunae. Nota, quod tragedia est carmen reprehensivum vitiorum, incipiens a prosperitate, desinens in adversitate. Et dicitur a tragos graece, quod est hircus latine, et odos cantus, quia cantus hujusmodi carminis hircus remunerabatur. Inde dicuntur tragœdi poetae, qui antiqua gesta et facinora sceleratorum regum luctuoso carmine populo spectante, id est respiciente concinebant, sicut dicit Isidorus libro Etymologiarum. Nota: Homerus volens ostendere mutabilitatem fortunae, describit in domo Jovis jacere duo dolia vini: unum bonum, aliud malum; et omnes intrantes domum de utroque oportebat gustare: sed quosdam plus de bono, quosdam vero plus de malo. Et haec descriptio publice depingebatur Athe-

nis in templo Jovis: ubi Boetius stultus existens adolescens, sicut ipse testatur in libro de *Scholarium disciplina*. Per domum autem Jovis Homerus significabat mundum: per duo dolia prosperitatem et adversitatem. Et omnes qui vivunt in mundo de utroque gustant: quidam plus de prosperitate, quidam plus de adversitate. Nota: dicit fortunam subvertentem felicia regna. Dicit Gaufredus in poetria:

• Hoc unum praescire potest, quod nulla potestas.  
Ecce morosa potest, quia res fortuna secundas.  
Imperat esse breves. Si vis exempla, priores  
Respice fortunas: enarrat illa priorum  
Florida prosperitas: Minos subvertit Athenas,  
Ilion Atrides, magnae Carthaginis arces  
Scipio, sed multi Romam: sunt talia fati  
Tempora versa brevi: brevis est distantia lethi  
Omnibus, et maesti nox est vicina diei.  
Haec aliena docent et te tua facta docebunt. •

#### METRUM II.

Si quantas rapidis flatibus incitus  
Pontus versat arenas,  
Aut quot stelliferis edita noctibus  
Caelo sidera fulgent,  
Tantas fundat opes, nec retrahat manum  
Pleno copia cornu;  
Humanum miseris haud ideo genus  
Cesset flere querelas.  
Quamvis vota libens excipiat Deus  
Multi prodigus auri,  
Et claris avidos ornet honoribus;  
Nil jam parva videntur:  
Sed quae sita vorans saeva rapacitas  
Altos pandit hiatus.  
Quae jam praecipitem frena cupidinem  
Certo sine retentent,  
Largis cum potius muneribus fluens  
Sillis ardescit habendi?  
Numquam dives agit, qui trepidus gemens  
Sese credit egentem.

« Si quantas rapidis flatibus incitus etc. » Istud est secundum metrum hujus secundi libri, quod dicitur asepadiam ab inventore, choriambicum a pedo praedominante. Quis sit pes coriambus prius habitum est. Et constat illud metrum ex primo spondaeo et duobus coriambis, et pyrrichio vel iambo, quale metrum est istius hymni: « Sanctorum meritis. » Secundum metrum dicitur pherecraticum ab inventore, constans ex primo spondaeo, secundo dactylo, tertio spondaeo vel trochæo. In hoc ergo metro fortuna con-

queritur de inexpleta cupiditate hominum, dicens : Si copia, idest fortuna quam gentiles deam Copiæ appellabant, pleno cornu fundat hominibus tantas opes quantas arenas versat, idest volvit, pontus, idest mare, incitus, idest comotus, rapidis flatibus, idest impetuosis ventis ; et si fundat tantas opes quot sidera fulgent in cœlo edita, idest orta stelliferis noctibus, et ipsa Copia non retrahit manum auferendo opes, haud (pro non) ideo humanum genus cessat flere, idest flendo proponere miseras querelas : et quamvis deus prodigus, idest dives multi auri, idest ad modum prodigi multum aurum diffundens ipse deus libens excipiat vota hominum et ornet avidos, idest cupidos claris honoribus, tamen jam parta, idest acquisita et possessa nil videntur eis ; sed sæva rapacitas vorans quæsita, idest acquisita pandit, idest manifestat altos hiatus, idest receptacula cupiditatis : et tunc quarit fortuna, quæ jam fræna retentent, idest detinebunt, certo fine cupidinem, idest avaritiam hominum præcipitem, idest præcipitantem hominem, cum sitis, idest desiderum habendi fluens largis muneribus ardescit in homine ; et ideo ille qui trepidus terrore adversitatis et gemens credit sese egentem, ille nunquam dives agit, idest vitam ducit. Nota circa hoc quod dicit, pleno Copia cornu, quod cum Hercules quodam tempore luctaretur cum Acheloo et Achelous mutaret se in taurum, Hercules apprehendens ipsum per cornu effregit illud et repletum pomis et floribus odoriferis sacrificavit illud fortunæ : quod cornu dicitur fortuna quibusdam propinare plenum, quibusdam vacuum, quibusdam semiplenum, secundum diversum statum prosperitatis et adversitatis hominum. Nota, quod fortuna invehitur contra avaritiam hominum : quod Tullius in libro *Tusculanarum questionum*, dicit :

Avaritiam studium pecuniæ habet, quam nemo sapiens concupivit : ea enim quasi mali veniens imbuta corpus animumque virilem offendit. Ipsa enim insatiabilis manens, neque inopia minuitur. » Et in *eodem* hoc dicit : « Quid est quod multi cupiditate pecuniæ feruntur?

quorum ita perturbantur animi ut non multum absint ab insania. » Et dicit Seneca *sexagesima sexta epistola* : « Avaritia nullum habet magis malum nisi quod ingrata est. » Et *sexagesima secunda epistola*, avaros comparat canibus dicens : « Vidisti aliquem canem missum a domino panis frustra aut carnis aperto ore captantem? quicquid arripit protinus integrum devorat ; et semper ad spem futuri inhiat. Idem evenit nobis : quicquid nobis fortuna expectantibus porrigit, illud sine omni voluptate dimittimus, et statim ad rapinam alterius erigimur. » Nota : qui credit se egentem non est dives sed pauper : quia dicit Seneca *prima epistola* : « Non qui parum habet, sed qui plus cupit pauper est. Qui enim refert quantum illi in arca, quantum in horreis jacet, si alieno hiatu imminet? » Nota, quod divitiæ non tollunt avaritiam sed augmentant. Unde Seneca in *decima sexta epistola* dicit : « Congregatur in te quicquid locupletes possiderunt ultra privatum pecuniæ modum. Fortuna te provehat, auro regat, purpura vestiat, terram marmoribus abscondat, accedant statuæ et picturæ et quicquid ulla ars elaboravit : majora cupere ab his non desistes. » Unde Juvenalis :

« Interea pleno dum turget saeculus ære.  
Crescit amor nummi quantum ipsa pecunia  
|crescit. »

## PROSA III.

His igitur si pro se tecum fortuna loqueretur quid profecto contra hisceres non haberes. At si quid est quo querelam tuam jure tuæris, proferas oportet ; dabimus dicendi locum. Tum ego : Speciosa quidem ista sunt, inquam, oblitaque rhetorice ac musicæ melle dulcedinis ; tum tantum, cum audiuntur, oblectant. Sed miseris malorum altior sensus est. Itaque cum hæc auribus insonare desierint, insitulus animum moror prægravat. Et illa : Ita est, inquit. Hæc enim nondum morbi tui remedia ; sed adhuc contumacis adversus curationem doloris fomenta quedam sunt. Nam quæ in profundum sese penetrent, cum tempestivum fuerit, admovebo. Verumtamen ne te miserum existimari velis, an numerum modumque tuæ felicitatis oblitus es? Tæce quod desolatum parente, summorum te virorum cura suscepit, delectusque in afflictitatem principum civitatis, quod pretiosissimum tranquillitatis genus est, prius carnis, quam proximus

esse corpore. Quis non te felicissimum cum tanto splendore mœrorum, cum conjugis pudore, tum macula quoque proli opportunitate prœdicavit? Præterea (libet enim præterire communia) summas in adolescentulis negotias sensibus dignitates: ad singularem felicitatis tuæ cumulum venire delectat. Si quis rerum mortalium fructus ullum beatitudinis pondus habet, poterit ne illius memoria lucis quantalibet ingruentium malorum mole deleri? cum duos pariter consules liberos tuos domo proveli, sub frequentia patrum, sub plebis, alacritate vidiisti, cum eisdem in curia curules insidentibus, tu regie laudis orator, ingenti gloriâ, facundiasque meruisti: cum in Cæro duorum mediis consulum circumfusa multitudinis expectationem, triumphali largitione satiasti? Dediti, ut opinor, verba fortunæ, dum te illa demulcet, dum te, ut suas delicias, fovet. Munus quod nulli unquam privato commo- daverat, abtulisti. Vis ne igitur cum fortuna calculum ponere? Nunc te primum liventi oculo præstrinuit. Si numerum molinque latorum tristi- tudine consideres, adhuc te felicem negare non poteris. Quod si recte te fortunatum esse non existimas, quoniam quæ tunc lata videbantur, abierunt; non est quod te miserum putes; quoniam quæ nunc mœsta creduntur, prætereunt. An tu in hanc vitæ scenam nunc primum subitus, hospesque venisti? ullam ne humanis rebus inesse constantiam veris, cum ipsam sæpe hominem velox hora dissolvat? Nam etiam rare est fortunis manendi fides, ultimus tamen vitæ dies mors quædam fortunæ est etiam manentis. Quid igitur referre putas, tu ne illam moriendo dederas, an te illa fugiendo?

• His igitur si pro se tecum fortuna etc. » Hic incipit prosa tertia hujus secundi libri. In qua philosophia probat Boetium non deberi conqueri de fortuna, quia multa bona sibi contulit. Et primo inquirat philosophia quid sentiat de dictis fortunæ. Secundo bona fortunæ sibi collata enumerat, ibi, « Verumtamen. » Primo ostendit philosophia quod Boetius nihil habeat loqui contra fortunam. Secundo Boetius respondet. Tertio philosophia ejus responsionem approbat, sicut patebit. Dicit prius: Si fortuna loqueretur his tecum verbis pro se, pro- fecto (pro certe), tu non haberes quid contra hisceres, idest non haberes unde aperires os ad respondendum fortunæ. At si quid est quo tuam querelam jure tuearis, oportet (idest necesse est), ut proferas; dabimus tibi locum dicendi: Tunc ego Boetius inquam, idest dixi vel respondi. Speciosa quidem sunt ista quæ fortuna dixit, et sunt oblita, idest delin- ita, melle, idest delectatione rhetoricæ dulcedinis, scilicet quantum ad prosam, ac (pro et) musicæ dulcedinis, scilicet quantum ad metrum: et tamen tunc, idest tunc oblectant, idest delectant ani-

mmum meum cum audiuntur; sed sensua, idest perceptio malorum est altior, idest profundior miseria quam isti possint attingere: quasi dicat: quamvis verba fortunæ superficialiter me delectent, ta- men ad profunditatem mei doloris non attingunt. Itaque (idest ergo) cum hæc verba fortunæ desierint, idest cessave- rint, insonare auribus meis, mœror in- situs, idest immixtus prægravat animum meum. Tunc philosophia approbat res- ponsionem Boetii, dicens: Ita est: hæc enim verba fortunæ nondum sunt reme- dia tui morbi; sed sunt quædam fomen- ta, idest lenimenta adversum curatio- nem, idest contra sanationem contumacis doloris: nam remedia quæ penetrent, idest immittent sese in profundum per- turbationum expellendo causam radica- lem tui morbi, ista admovebo, idest ap- ponam cum fuerit tempestivum. Nota, quod Boetius nihil habuit loqui contra verba fortunæ, quia verum dixit et con- tra veritatem non est loquendum. Nam vero omnia consonant, et veritas sibiipsi attestatur secundum Aristotelem. Nota: hisco est verbum inchoativum; et pro- fertur per syncopam, quia regulariter deberet dici hisco: unde hiscere, idest hiatum inchoare, cum aliquis aperit os. Nota, quod oblitus altera producta est participium verbi obliviscor. Sed oblitus altera correpta descendit a verbo oblinio et oblitus, idest maculatus. Unde ver- sus: Immemor oblitus notat, oblitus est maculatus. Nota, circa hoc quod dicit, insitus mœror animum aggravat, quod quis non doleret de infortunio nulli con- tigit nisi animo multum elevato supra fortunam. Quia dicit Seneca *sexagesima quinta epistola*: « Plus æquo te dolere nolo: sed ut non doleas vix exigere au- deo. Nulli autem ista firmitas animi contigit nisi multum supra fortunam elevato. » Et subdit: « illud agamus ut jucunda nobis fiat amissorum recordatio. Nemo libenter ad id redit quod non sine tormento cogitaturus est. » Nota quod per rhetoricam et musicam dulcedinem fortunæ Boetius ad hæc non fuit restitutus virtuti et sapientiæ; quod attestatur ejus mœror aggravans animum. Nam virtus et sapientia, dolorem et mœrorem op-

primit. Unde Seneca *sexagesima quinta epistola* : « Quemadmodum minuta summa claritas solis obscurat, sic dolores, mœstias, injurias, sapientia et virtus sua magnitudine elidit atque opprimit. »

« Verumtamen ne te miserum existimari etc. » Hic philosophia enumerat bona fortunæ Boetio collata, ratione quorum non debuit se æstimare miserum. Et primo enumerat bona præterita quæ ipsum felicem fecerunt; postea enumerat in quarta prosa bona quæ ipsum in præsentem felicem ostendunt. Primo igitur philosophia describit felicitatem suam præteritam. Secundo excludit quamdam objectionem, ibi, « Quod si idcirco. » Primo enumerat quædam bona communia; secundo magis specialia. Secunda ibi, « Præterea libet. » Primo dicit: O Boeti, ne, idest non, velis te existimari miserum. Numquid oblitus es numerum, que pro et, modum felicitatis tuæ? taceo, idest pertranseo, quod te desolatum, idest privatum parente, idest patre et matre, cura summorum virorum, idest consulum romanorum te suscepit, et tu delectus, idest de aliis electus in affinitatem principum civitatis cepisti prius esse carus quam proximus, quod est pretiosissimum genus propinquitatis. Quis non prædicabit felicissimum cum tanto splendore tuorum socerorum, cum tanto pudore conjugis, idest uxoris, et cum opportunitate, idest opportuna felicitate masculinæ proles? quasi dicat: nullus est qui non judicaverit te felicem in his. Nota quod triplex est genus propinquitatis. Primum quod contrahitur ex genealogia: et in tali propinquitate aliquis simul efficitur proximus et carus; nam frater fratri est carus et propinquus. Alia est propinquitas quæ contrahitur ex matrimonio: et vocatur affinitas: et in tali propinquitate aliquis prius efficitur propinquus quam carus. Tertia propinquitas contrahitur ex bonis moribus et virtutibus: et hoc est pretiosissimum genus propinquitatis: et in tali aliquis prius efficitur carus quam propinquus: et sic Boetius prius factus fuit romanis principibus carus ratione virtutis, quam propinquus matrimonium contrahendo cum eis. Nota, quod philosophia dicit Boetium

fuisse felicem splendore socerorum in plurali, cum tamen non habuerit nisi unum socerum. Nam socer dicitur ejus filiam aliquis ducit; et non legitur quod Boetius habuit duas uxores. Ad hoc potest dici, quod hic accipitur socer large, non tamen pro patre uxoris, sed etiam pro fratre, qui large etiam potest dici socer: ergo dicit pluraliter socerorum. Nota, quod ex tribus philosophia dicit Boetium felicem fuisse: ex honestate socerorum, ex pudore conjugis, ex opportunitate masculinæ proles, idest suorum filiorum.

« Præterea: libet enim præterire communia etc. » Hic philosophia enumerat quædam bona specialia: ex quibus Boetius non debet se æstimare miserum. Et dicit: Ego prætereo, idest pertransire volo: quia mihi libet præterire communia, supple bona: et delectat me venire ad singularem, idest specialem cumulum tuæ felicitatis, scilicet ad sumptas dignitates in adolescentia negatas senibus. Et subdit: « Si quis fructus rerum mortalium habet ullum pondus beatitudinis, » idest si propter aliquod temporale bonum homo debet dici felix: poterit ne memoria illius lucis, idest tuæ felicitatis, quam jam dicam, deleri quantalibet mole, idest quocumque pondere ingruentium malorum? quasi dicat: non potest deleri. Et quæ est illa felicitas? cum tu vidisti liberos tuos, idest filios tuos, pariter consules, idest consules electos, provehi, idest duci de domo tua, sub frequentia, idest diligentia, patrum scilicet seniorum, et sub alacritate, idest sub gaudio plebis, et cum tu eisdem filiis tuis insidentibus curules, idest sedes judicarias orator, idest prædicator regie laudis meruisti gloriam ingenii et facundie, cum tu medius in circo, idest in circundatione, duorum consulum, scilicet filiorum tuorum, satiasti expectationem circumfusæ multitudinis, triumphali largitione, idest victoriali triumphatione. Ut ego opinor, tu dedisti verba, idest deceptiones fortunæ: dum te illa demulcet: dum te fovet ut suas delicias, tu abstulisti minus quod nunquam commodaverat ulli, idest alicui privato, idest extraneo. Vis ne ergo cum fortuna ponere calculum, idest

computationem? nunc ipsa fortuna primum perstrinxit te oculo viventis, idest Invido. Si consideres numerum et modum lætorum, ve (pro vel) tristium: idest prosperitatis et adversitatis, adhuc non possis te negare felicem. Nota: philosophia per hoc quod dicit, prætereo, et prius dixit taceo, utitur quodam colore rhetorico qui dicitur occupatio, et definitur sic a Tullio: « Occupatio est cum dicimus nos præterire aut nescire aut nolle dicere illud quod tamen maxime dicimus. » Nota, quod mos erat romanorum ante triginta annos nulli conferre aliquam dignitatem nisi propter singularem dignitatem vel probitatem, vel propter publicæ rei evidentem utilitatem. Boetius autem in adolescentia ante triginta annos electus fuit in consulem: et hoc philosophia vocat felicitatem communem: non quod communiter omnibus hoc concederetur: sed quia non solum Boetio, sed aliis paucis hoc accidit. Refert enim Tullius in libro *de Amicitia*, quod Scipio ante triginta annos his factus est consul. Similiter Germanicus juvenis consul factus est ante triginta annos. Sed singularem felicitatem Boetii tangit, dicens: Cum duos pariter consules. Nota, quod secundum Isidorum in libro *Etymologia*: « Curules erant in quibus magistratus sedentes jura reddebant. Et dicuntur curules a curru: quia tali sede utebantur in curru iudices quo vehebantur ut expeditius populo judicia redderent. » Nota, quod consuetudo erat apud romanos in electione consulum, habere sermonem ad populum de laudibus regum et electorum in magistratum: et sic bene prædicabant: inde gloriam consequebatur. Hujusmodi sermonem fecit Boetius in electione suorum filiorum in consules: et exinde sua gloria fuit geminata. Et quia consimilis sermo consuevit fieri in triumphis in laudem eorum qui obtinuerant victoriam: ideo hujusmodi sermonem vocat triumphalem largitionem. Nota: qui bonum aliquid promittit et non adimplet, ille dat verba et non rem, et sic decipit: ergo dicit philosophia, dedisti fortunæ verba, idest deceptiones, promittendo ei aliquid boni

quod ipsa te ita fovet. Nota, quod calculus in una significatione est parvus lapillus qui calcando non lædit. Et quia talibus lapillis utebantur antiqui in computando, ideo calculare vel calculum ponere ponitur pro computare vel pro rationem facere. Ergo dicit philosophia: vis ne cum fortuna calculum ponere? quasi dicat: non debes: si computabis cum ea, ipsa inveniet te multo feliciorum quam miserum.

« Quod si iccirco te fortunatum esse etc. » Hic philosophia excludit quamdam objectionem. Posset aliquis dicere: hæc prædicta bona non faciunt me felicem, quia sunt pertransita. Hanc objectionem excludit philosophia, dicens: Quod pro sed, si non aestimas te fortunatum, idest felicem: quoniam illa abierunt quæ tunc videbantur læta, etiam non est quid, idest propter quid, tu putes, idest aestimes te miserum, quoniam quæ nunc creduntur, idest videntur moesta, prætereunt. An nunc (pro numquid) tu venisti primum in scenam, idest umbram vitæ, subitus, idest improvisus, quo (pro et) hospes, idest advena, ut ignores quæ gerantur in hac vita? ne (pro numquid) reris, idest opinaris ullam constantiam inesse humanis rebus, cum ipsum hominem sæpe dissolvat velox hora mortis? nam si fortuitis rebus est fides permanendi, licet rara, tamen ultimus dies vitæ est quædam mors fortunæ, etiam manentis fortunæ. Quid igitur putas referre, idest distare ne (idest an) tu deseras illam fortunam moriendo, an (pro vel) illa te deserat fugiendo? Quasi dicat: nihil refert quantum ad inconstantiam fortunæ, sive fortuna hominem deserat sive deseratur, manifestum est quod permanere non potest. Notandum, quod in rebus humanis non sit constantia. Cujus ratio est: in isto quod est genitum, nulla est constantia: quia nihil est genitum quod non est corruptibile et non permanens: sed res humanæ sunt genitæ et productæ, ergo etc. Notandum, quod non est durabilis fortunæ prosperitas: quia ipsam cito fugat adversitas. Unde Gaufredus in poetria:

« Ominibus ne crede tuis, si tempore parvo  
 Illuxere tibi : mox sunt clausura serenium  
 Nubila fata diem : inducentque crepuscula noc-  
 tem, »

propter quod non est adhibenda fides rebus fortuitis. Nota, quod philosophia tangit unam rationem quod fortuna non sit constans : quæ talis est. Homo non est constans, ergo nec fortuna. Antecedens patet : quia hominem sepe dissolvit velox hora mortis. Consequentia probatur ex hoc, quia fortuna non habet esse nisi circa hominem : cum sit in agentibus a proposito, *secundo Physicorum*. Ergo, dicit philosophia, nihil differt quo ad inconstantiam fortunæ, sive fortuna derelinquat hominem fugiendo, sive homo derelinquat ipsam moriendo : quocumque modo fiat, semper ipsa est inconstans et non permanens.

## METRUM III

Cum polo Phœbus roseis quadrigis  
 Lucem spargere cœperit,  
 Pallet albescentes hebetata vultus  
 Flammis stella prementibus.  
 Dum nemus flatu Zephyri tepentis  
 Vernis irrubuit rosis.  
 Spiret insanum nebulosus Auster,  
 Jam spinis abeat decus.  
 Sæpe tranquillo radiat sereno  
 Immotis mare fluctibus :  
 Sæpe ferventes Aquilo procellas  
 Verso concitat æquore.  
 Rara si constat sua forma mundo,  
 Si tantas variat vices,  
 Crede fortunis hominum caducis,  
 Bonis crede fugacibus.  
 Constat, æterna positumque lege est,  
 Ut constet genitum nihil.

« Cum polo Phœbus roseis quadrigis etc. » Istud est metrum tertium hujus secundi, cujus primus versus dicitur sapphicus ab inventore, trochaicus a pede prædominante. Metrum autem secundi versus dicitur glyconicum ab inventore, choriambicum a pede prædominante. In hoc ergo metro philosophia declarat tribus exemplis mutabilitatem mundanorum. Primum exemplum est de corporibus cœlestibus tale. Sole lucente in cœlo tunc obscuratur lumen aliarum stellarum. Ecce mutatio stellarum quo ad lumen quod tamen plus apparebat tempore

noctis : sed sole nobis lucente non apparet. Unde dicit in littera : Cum Phœbus, idest sol ceperit, idest inceperit, spargere, idest emittere lucem roseis quadrigis, idest roseo curru, stella hebetata, idest obscurata, flammis, idest luminibus solis prementibus, ipsa pallet, idest pallida fit secundum albescentes vultus. Secundum exemplum est in terræ nascentibus tale : Zephyro flante, terra ornatur floribus : sed austro flante flores deficiunt. Ecce mutatio in terræ nascentibus : unde dicit in littera : Cum, idest quando nemus irrubuit vernis, idest vernalibus rosis, flatu zephyri tepentis, idest calentis, si auster nebulosus spiret, idest flare inceperit, insanum, idest insane, jam decus rosarum, abeat spinis, idest recedat de spinis. Tertium exemplum est de mari tale. Quando mare non agitur ventis apparet tranquillum, sed ventis agitur efficitur tempestuosum. Ecce mutabilitas maris : unde dicit in littera : Sæpe mare radiat, idest splendet, tranquillo sereno, idest serena tranquillitate, immotis, idest non motis fluctibus : sæpe aquilo concitat, idest provocat, ferventes procellas, idest tempestates, verso æquore, idest moto mari. Tunc hortatur philosophia ne credamus bonis fortunæ, dicens : Si mundo constat, idest permanet sua forma rara ut ex dictis patet, et si mundus variat tantas vices, idest alternationes, tunc crede caducis, idest transitoriis fortunis hominum : idest noli credere. Et loquitur ironice, debet enim intelligi per contrarium : crede, idest noli, credere bonis, fugacibus, qualia sunt bona fortunæ. Quod patet ex hoc : quia constat, idest manifestum est, et est positum, idest stabilitum, æterna lege, idest divina lege, ut nihil genitum constet, idest immutabiliter permaneat. Nota, quod poeta attribuit soli quadrigam : que dicitur a numero quatuor equorum. Poeta enim fingunt currum solis trahi quatuor equis propter quatuor diversitates solis. Nam sol cum oritur est rubeus : hora tertia, splendeus : hora meridiei est fervens : sed hora vespertina est tepens. Luna vero attribuitur bigam propter duas proprietates lune. Nam luna virtualiter est frigida et humida. Nota : circa hoc quod

dicit, crede fortuitis bonis : Seneca dicit in libro de *Consolatione filii Eliae* : « Numquid ego fortunae credidi : quae cum mecum videretur pacem agere, omnia quaecumque in me indulgentissime conferbat pecuniam, honores, gratiam, eo loco posui, unde posset sine motu meo repetere. Intervallum magnum inter me et ipsam habui : itaque nec illa abstulit nec exulsit. Neminem adversa fortuna comminuit, nisi quem secunda decepit. Fortuna fortes metuit, ignavos expavit : opes auferre potest : animum autem surripere non potest » Nota quod philosophia bona fortunae appellat caduca : quia dicit Seneca *septuagesimo-octava epistola* : Omnia ista in qua fortuna dominium exercet, sua sunt, sicut pecuniae honores : imbecilla sunt : fluida mortalia sunt et passiones incertae. » Nota : dicit nullum genitum esse constans. Dicit Seneca *epistola praedilectata* : « Omnia mortalia minuitur, cadunt, deferuntur, decrescunt, exhauriuntur, itaque in illis in sorte causa incerta inaequalitas est : divinorum autem una natura est. »

## PROSA IV

Tum ego : vera, inquam, commemoras, o virtutum omnium nutrix : nec incitari possum prosperitatis meae velocissimum cursum. Sed hoc est quod recolentem me vehementius coquit. Nam in omni adversitate fortunae infelicissimum genus est infortunii, fuisse felicem. Sed quod tu, inquit, falsae opinionis supplicium luis, ad rebus jure imputare non possis. Nam si te hoc inane nomen fortunae felicitatis movet, quam plurimis maximisque abundes, mecum repotes licet. Igitur si quod in omni fortuna ceteris pretiosissimum possideas, id tibi divinitus illatum adhuc, inviolatumque servatur, poteris ne meliora quaeque retinens, de infortunio jure causari? Alqui viget incolumis, illud pretiosissimum generis humani decus Symmachus socer, et quod vitae pretio non regnis emeret, vir totus ex sapientia, virtutibusque factus, suarum securus, tuis ingemiscit injuriis. Vivit uxor ingenio modesta, pudicitiae pudore praecellens, et ut omnes ejus dotes breviter includam, patri eximia. Vivit, inquam, tibi quae tantum vitae hujus exosa spiritum servat. Quo uno felicitatem minuit tuam, vel ipsa concesserim, talis desiderio lacryvis ac dolore labescit. Quid dicam liberos consulares, quorum jam, ut in id aetatis pueris, vel aviti, vel paterui specimen elucet ingenii? Cum igitur praecipua sit mortalibus vitae cura relinenda, o te, si tua bona cognoscas, felicem! cui suppetunt etiam nunc quae vita nemo dubitat esse cariorea. Quare sicca jam lacrymas. Nondum est ad unum omnes exosa fortuna, nec tibi nimium valida tempestas incubuit; quoniam tenaces haerent aurora, quae nec presentis sola-